seguintes eventos:

A - COMPOSIÇÃO SOCIETÁRIA DA VASCO DA GAMA LICENCIAMENTO - VGL

A empresa Vasco da Gama Licenciamentos S/A, doravante
denominada VGL, foi constituída em 4 de março de 1998, com capital social de R$
1.000,00 (um mil reais), representado por 996 (novecentas e noventa e seis) ações
ordinárias subscritas por Barewool Trading Inc, com sede em Road Town, Ilhas
Virgens Britânicas, sendo as demais ações subscritas por Antônio Carlos
Lengruber, Aldo Flores, Maurício Gurgel de Castro e Lauro Alberto Luca, todos

sócios e diretores do BanK of América e da Liberal S/A CCVM.

[...]

O Quantum Emerging Group Partners, representada pela Liberal
S/A CCVM, também transferiu as debêntures para a Deports Sports Holding
Limited.

Em 29 de setembro de 1998, a VGL, autorizada pela Ata de
Reunião do Conselho de Administração, fls. 285, emite 17.730.000 ações, assim
subscritas:

- 8.865.000 ações ao preço de R$ 8.865.000,00 (oito milhões,
oitocentos e sessenta e cinco mil reais) pela Deports Sports Holding Limited,
sediada em George Town, nas Ilhas Cayman;

- 8.865.000 ações ao preço de R$ 8.865.000,00 (oito milhões,
oitocentos e sessenta e cinco mil reais) pelo Nations Bank Brasil Holdings Ltda,

sediado na cidade de São Paulo.

Em 30 de dezembro de 1998, o Nations Bank do Brasil Ltda, que
internacionalmente se fundiu com o Bank of América, também transferiu à Deports
Sports Holding Limited suas ações na VGL, fls.

[...]

b) 28.700.000 ações ordinárias da VGL para a sociedade
estrangeira Deportes Holding L.P; e

c) 19.553.060 ações preferenciais da VGL para a sociedade
estrangeira Bank of América Overseas Corporation.

Na mesma data, o Bank of América Overseas Corporation cede
21.320.000 (vinte e um milhões e trezentas e vinte mil) ações ordinárias da VGL
para a sociedade estrangeira Alo Holding B.V. (fls. 292).

Após as transferências a composição societária da VGL ficou
assim, em 30 de março de 2001:

- Bank of America Oversear Corporation: 12.426.940 Ações
ordinárias e 19.553.060 ações preferenciais;

[...]

- Deportes Holding, L.P.: 28.700.000 Ações ordinárias;

- Alo Holding, B.V.: 21.320.000 Ações ordinárias.

B - A EMISSÃO DE DEBÊNTURES

Em 23 de março de 1998, a Assembléia Geral de Acionistas
autorizou a VGL emitir debêntures conversíveis em ações, no valor de R$
34.000.000,00 (trinta e quatro milhões de reais) com vencimento para 1° de abril de

2008, corrigidas pelo IGP-M.

A Escritura de Emissão (fls. 245) foi registrada no 7° Oficio de
Registro de Imóveis do Rio de Janeiro, tendo como Agente Fiduciário Pavarini
Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda.

[...]

As debêntures emitidas foram assim adquiridas:

- R$ 17.133.110,00 (dezessete milhões de reais) pela empresa
Quanturn Emerging Group Partners, representada pela Liberal S/A CCVM,
conforme Boletim de Subscrição e Contratos de Fechamento de Câmbio de fls. 269

a 281;

- R$ 17.000.000,00 (dezessete milhões de reais) pelo Banco Liberal
S/A, empresa do Grupo Bank of América, liquidados via CETIP, conforme Boletim

de Subscrição e Ficha de fls. 282/283.

Em novembro de 2000, a VGL resgatou 8.800 (oito mil e oitocentas)
debêntures e em março de 2001, o restante (25.200 debêntures) que estavam na
posse da Deports Sports Holding Limited, e as manteve em tesouraria.

Relatou o fisco que a VGL passou a ser detentora dos direitos das
debêntures que até então figuravam no passivo exigível, não tendo havido

[...]

Bares e Restaurantes e outras Avenças, estipulando-se também opção para
Ampliação do Estádio de São Januário no prazo de 5 (cinco) anos. Chamaremos
este de Contrato de Concessão.

Pela concessão, por 13 (treze) anos, a VGL repassaria ao Vasco a
quantia de R$ 17.500.000,00 (dezessete milhões e quinhentos mil reais), deduzidos
os custos de estruturação, registro e concretização da operação.

Assinado em 24 de abril de 1999 o Primeiro Aditivo ao Contrato de
Concessão, prorrogando-o para 24 de abril de 2024, mediante o pagamento de
R$ 2.000.000,00 (já adiantado nos meses de novembro e dezembro de 1998),